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НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ



ДАТА ПОЛУЧЕНИЯ ДОХОДА

Утрачивает силу п. 2 ст. 223 НК РФ: при получении дохода в виде оплаты 
труда датой фактического получения налогоплательщиком такого дохода 
признается последний день месяца, за который ему был начислен доход 
за выполненные трудовые обязанности в соответствии с трудовым договором 
(контрактом).

С 01.01.2023 ОСОБОЙ НОРМЫ для определения даты получения дохода 
в виде заработной платы НЕ БУДЕТ. 

Датой получения дохода признается день выплаты дохода, в том числе 
перечисления дохода на счета налогоплательщика в банках либо по его 
поручению на счета третьих лиц (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ).

ВАЖНО! НДФЛ следует исчислять, удерживать и перечислять в бюджет 
при каждом случае выплаты заработной платы (как за первую половину 
месяца, так и при окончательном расчете за месяц).

Письмо Минфина 
России от 14.09.2022 
№ 03-04-06/88989

Письмо ФНС России 
от 09.11.2022 
№ БС-4-11/15099@

Федеральный закон 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ



ИСЧИСЛЕНИЕ НДФЛ С 2023 ГОДА

ВАЖНО! Момент отражения заработной платы в бухгалтерском учете (Дебет 20 – Кредит 70) 
не меняется. 
Стандартные вычеты предоставляются один раз в месяц при выплате любого дохода. 

Дата получения 
дохода

• Доходы в 
денежной форме 
- дата выплаты 

• Доходы в 
неденежной
форме – дата 
получения 
дохода в 
соответствии по 
ст. 223 НК РФ

Исчисление НДФЛ

• Заполнение 
налогового 
регистра по 
НДФЛ

• Предоставление 
вычетов

Удержание НДФЛ

• Выплата дохода
• Дебет 70 –

Кредит 68
• В том числе 

налог, 
исчисленный 
с доходов, 
полученных 
в неденежной
форме

Перечисление 
НДФЛ в бюджет

• До 28 числа 
месяца



СРОКИ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ НДФЛ В БЮДЖЕТ 
И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

ВАЖНО! Исключены отдельные сроки для перечисления НДФЛ, удержанного с отпускных сумм 
и пособий по временной нетрудоспособности.

Новые сроки

Предоставления 
отчетности по НДФЛ

до 25 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
(налоговым, 
расчетным) 
периодом

до 25 февраля 
следующего года

(расчет 6-НДФЛ за 
календарный год)

Перечисления НДФЛ в бюджет

28 числа месяца
(налог удержанный 

с 23 числа 
предыдущего месяца 

по 22 число 
текущего месяца)

Последний рабочий 
день года 

(налог, удержанный 
с 23 по 31 декабря)

28 января 
(налог, удержанный 

с 1 по 22 января)



НОВЫЕ ФОРМЫ ОТЧЕТНОСТИ ПО НДФЛ

• Приказ ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ 
(в редакции Приказа ФНС России от 29.09.2022 
№ ЕД-7-11/881@)

• Применяется с отчетности за 1 квартал 2023 года
6-НДФЛ

• Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/880@
• Применяется с отчетности за 2022 год3-НДФЛ



РАСЧЕТ 6-НДФЛ
Раздел 1. Данные об обязательствах налогового агента.



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ И ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
ПО НДФЛ

Исключен п.9 ст. 226 НК РФ, запрещающий перечисление НДФЛ в бюджет за счет средств 
налогового агента

Скорректирован рекомендованный перечень сведений, обязательных для отражения в налоговых 
регистрах по НДФЛ:  исключили даты перечисления НДФЛ и реквизиты соответствующих платежных 
документов (п. 1 ст. 230 НК РФ)

В ст. 230 НК РФ исключен абзац по возврату налоговому агенту НДФЛ в порядке, предусмотренном 
ст. 78 НК РФ (с 01.01.2023 такой порядок будет регламентирован ст. 79 НК РФ).

Освобождены от налогообложения  доходы в виде денежных средств и иного имущества, безвозмездно 
полученных мобилизованными лицами, военным - контрактникам и членами семей указанных лиц 
(п. 93 ст. 217 НК РФ)

С 2023 года прекращает действовать переходный период для исчисления НДФЛ по отдельным 
налоговым базам



СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 
ВО ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ



ОБЪЕДИНЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РФ 
И ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РФ

Федеральный закон от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»

Пенсионный 
фонд РФ

Фонд 
социального 
страхования 

РФ

Фонд 
пенсионного 

и социального 
страхования

РФ



ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБЛАГАЕМЫХ ВЫПЛАТ

Исключения

• Подпункт 15 п.1 ст. 422 НК РФ (временно 
пребывающие)

• Подпункт 1 п. 3 ст. 422 НК РФ (прокуроры, 
следователи, судьи 
в части пенсионного страхования)

• Подпункт 2 п. 3 ст. 422 НК РФ (выплаты 
по ГПД в части социального страхования)

Дополнения

• Подпункт 18 п. 1 ст. 422 НК РФ 
(безвозмездная помощь мобилизованным, 
контрактникам и членам их семей)



ПРЕДЕЛЬНАЯ ВЕЛИЧИНА БАЗЫ 
ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
С 1 января 2023 года установлена единая предельная величина 
базы для исчисления страховых взносов.

1 917 000,00 рублей
до 01.01.2023

•посредством ежегодной 
индексации с 1 января 
соответствующего года исходя 
из роста средней заработной 
платы в Российской Федерации 

•п. 4 ст. 421 НК РФ

на 2023 год

•путем индексации предельной 
величины базы для исчисления 
страховых взносов на 
обязательное пенсионное 
страхование, установленной 
с 1 января 2022 года, с учетом 
роста средней заработной платы 
в РФ

•п.5.1 ст. 421 НК РФ в редакции 
Федерального закона 
от 14.07.2022 № 239-ФЗ

с 01.01.2024

•исходя из уровня средней 
зарплаты, умноженной на 12, 
и коэффициента 2,3

•п.5.1 ст. 421 НК РФ в редакции 
Федерального закона 
от 14.07.2022 № 239-ФЗ

Постановление 
Правительства РФ 
от 25.11.2022 № 2143



СТАВКИ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ С 2023 ГОДА

30% + 15,1%

• общий тариф 
(п. 3 ст. 425 НК РФ)

7,6% + 0%

• ИТ-компании 
(пп. 3 п.1, п. 2.2 
ст. 427 НК РФ) 

• аудиовизуальная 
продукция (пп. 15 п.1, 
п. 2.2 ст.427 НК РФ)

• особые 
экономические зоны 
и территории 
(пп. 11-14, 18-20 п.1, 
п. 2.2 ст. 427 НК РФ)

15%

• субъекты малого 
и среднего 
предпринимательства 
(пп.17 п.1, п. 2.4 
ст. 427 НК РФ)

• Сколково (пп. 10 п.1, 
п. 2.4 ст.427 НК РФ)

0%

• выплаты членам 
экипажей судов 
(пп. 4 п.1, п. 2.3 
ст. 427 НК РФ)

• участники 
специального 
административного 
района 
Калининградской 
области, Приморского 
края (пп.16 п.1, п.2.3 
ст. 427 НК РФ)



СРОКИ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ 
И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Новые сроки

Предоставления отчетности 
по страховым взносам

до 25 числа месяца, следующего 
за отчетным (налоговым, 

расчетным) периодом

Перечисления страховых 
взносов в бюджет

до 28 числа следующего месяца



ОТЧЕТНОСТЬ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

Расчет по страховым взносам

• Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@
• Применяется начиная с представления расчета по страховым взносам за первый квартал 2023 года
• Предоставляется в налоговые органы

Персонифицированные сведения

• Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@
• Применяется начиная с представления персонифицированных сведений о физических лицах за январь 2023 года
• Заменяет СЗВ-М
• Предоставляется в налоговые органы

Сведения для индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных 
страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний" (ЕФС-1) 

• Проект постановления Правления ПФР ID 01/02/09-22/00131496, электронный формат — в проекте ID 01/02/10-22/00132215
• Предоставляется за периоды, начиная с 01.01.2023
• Заменяет 4-ФСС, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД, ДСВ-3
• Предоставляется в Социальный фонд 



РАСЧЕТ ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ

Общие 
изменения

Объединение данных о страховых взносах (пенсионное, медицинское, на случай 
временной нетрудоспособности)

Исключены 
из Расчета

Подраздел 1.2 к разделу 1 (ОМС)

Приложение 2 к разделу 1 (ФСС)

Приложение 6 к разделу 1 (временно пребывающие иностранные граждане)

Новые разделы
Раздел 4, подраздел 1 и приложение 1 к разделу 4 (выплаты в пользу прокуроров, 
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, судей федеральных 
судов, мировых судей)

Изменена 
нумерация 
разделов и 
приложений

Расчет суммы страховых взносов (включая расчет по дополнительному тарифу, 
в отношении членов летных экипажей), подтверждение применения пониженных 
тарифов, расчет страховых взносов в отношении главы и членов крестьянского 
(фермерского) хозяйства 



ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫЕ СВЕДЕНИЯ 
(вместо СЗВ-М)



СВЕДЕНИЯ ФОРМЫ ЕФС-1
ЕФС-1 Прежняя форма 

отчетности Сроки предоставления

Титульный лист -

Подраздел 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» СЗВ-ТД

при приеме на работу, увольнении, 
приостановлении и возобновлении трудового 
договора, заключении и расторжении 
договора ГПХ — не позднее следующего 
рабочего дня;
при переводе, переименовании, установлении 
(присвоении), запрете занимать должность —
не позднее 25-го числа месяца, следующего 
за отчетным.

Подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» СЗВ-СТАЖ
ежегодно, не позднее 25 января года, 
следующего за отчетным

Подраздел 2 «Основание для отражения данных о периодах 
работы застрахованного лица в условиях, дающих право 
на досрочное назначение пенсии…»

ОДВ-1 Раздел 5 

Подраздел 3 «Сведения о застрахованных лицах, за которых 
перечислены дополнительные страховые взносы 
на накопительную пенсию и уплачены взносы работодателя»

ДСВ-3 ежеквартально, до 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом

Раздел 2 «Сведения о начисленных страховых взносах 
на обязательное социальное страхование от НС и ПЗ» 4-ФСС ежеквартально, до 25-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом



НОВШЕСТВА ПО ДОГОВОРАМ ГПХ

Исчисление страховых взносов
• По полному тарифу, применяемому заказчиком работ (услуг).

Обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством

• Исполнители по договорам ГПХ признаются застрахованными лицами (п.1 ст.2 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ).

• Предмет договора ГПХ: оказание услуг, выполнение работ, договорам авторского заказа, а также авторы произведений, 
получающие выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении исключительного права на произведения 
науки, литературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права 
использования произведения науки, литературы, искусства (кроме самозанятых).

• Исполнители по договорам ГПХ имеют право на получение социальных пособий (п. 4.2 ст. 2 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ).  УСЛОВИЕ: сумма страховых взносов, начисленная с выплат в их пользу, в том числе в рамках 
трудовых отношений, за календарный год, предшествующий календарному году, в котором наступил страховой случай, 
составляет в совокупном размере не менее стоимости страхового года.

• Стоимость страхового года определяется как 2,9% МРОТ, установленного федеральным законом на начало 
финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, а в районах и местностях, в которых в установленном 
порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, минимального размера оплаты труда, определенного 
с учетом этих коэффициентов, увеличенные в 12 раз (п. 3 ст. 4.5 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ).

• Право на получение социальных пособий возникает, как правило, с 2024 года.



ИНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ И ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

С 01.01.2023 не нужно выдавать справку о заработке  (182н) при увольнении 
сотрудника

Порядок исчисления и уплаты страховых взносов на обязательное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболевание 
НЕ ИЗМЕНИЛСЯ

Для АУСН проиндексирован размер страховых взносов на травматизм – 2 217 руб. 
на год



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!
ООО «МКПЦН-Консультант»
117630, Москва, ул. Обручева, д. 23, корп. 3
Телефон: +7 495 201-02-20 
Факс: +7 495 111-20-17


